Zachodzi przytym jeszcze jedna, godna uwagi okoliczność: S t e 
fan Batory w  wymienionym tu przywileju pozwolił mieszczanom spro
wadzić wodę do miasta kanałami ze wszelkich źródeł, które się ku temu 
nadadzą, zwłaszcza zaś z folwarku miejskiego Kobiernik. O d  folwarku 
tego, później przedmieścia, płynie strumyk, przerzynający dolinę, ku 
stronie północnej miasta położoną. Ks. Buliński przypuszcza, że stru
myk ów, obecnie maleńki, był podówczas znacznie większy i dostar
czał miastu wody, która w ten sposób musiała być sztucznie podno
szona z niższego poziomu pod górę. Otóż przeczy temu domniemaniu 
przywilej dla doktora Bartolana: powiedziano tam przecież, że Bartolan 
sprowadził wodę „z odległych źródeł górskich", co świadczy, że dla 
prowadzenia wody do miasta korzystano ze spadku naturalnego.

Dochód z opłaty za wodę pobierało całkowicie miasto: „Rurne
przy Miesczie zostaie —  piszą lustratorowie " )  z roku 1602, a powta
rzają w roku 16x1 — bo Rury miesczanie z grunthu kosztem y  nakła
dem swym przywiędły a przedthim Zamek Rury insze prowadzie, które 
zdawna spustoszały. Vkazali na nie przywiley dostateczny swientei 
pamiency Króla Stephana de data Warschauiae in Comitiis R eg n i die 
10 February A nn o 1585.“

W szystko przemawia za tym, że wodociągi sandomierskie uległy  
zupełnej zagładzie czasu nawały szwedzkiej za Jana Kazimierza, w pó
źniejszych bowiem czasach niema już w  aktach miejskich żadnej o nich 
wzmianki; wreszcie i pamięć o nich zamarła.

W  roku 1784 Komisya Dobrego Porządku kazała wykopać w ryn
ku cztery studnie kosztem miasta, a na ulicach i przedmieściach po 
jednej studni na każde dwanaście domów.

Przypis. XXIII .  D a t u r  f a c u l t a s  S a n d o m i r i e n s i -  
b u s  d u c e n d a e  a q u a e  i n C i v i t a t e m  p r o v e n t u s q u e  s u 
p e r  i d a s s i g n a t u r .  lo4)

(Warschoviae, d. 10 Febr., A n. Dn. 1585.)

Stephanus etc. Significamus etc. Quod cum satis cognita 
nobis esset, quanta diffirultate Civitas nostra Sandomiriensis, ut 
pote loco edito sita ob aquae penuriam laböraret periculumque et 
iam non leve sentiret ex eo, quod si aliquando fortuito, quod ab- 
sit, incendium in Civitate exoriretur, necessario aqua ex jstula(s.)  
usque ad ilium restinguendum. Atque adeo ad quemlibet usum 
communem petendum illi esset, quare supplicantibus nobis Civibus  
praenominatis Civitatis Sandomiriensis per internuntios suos ad 
nos missos, ut illorum hac in parte rationibus et commoditati con- 
suleremus, fecimus non gravatim pro nostra erga illos benignitate
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et dementia, ut concederemus illis facultatem ducendae aquae can- 
nalibus seu fistulis ex fontibus et rivulis quibuscunque possent, 
praesertim vero e suo civitatis eiusdem praedio, dieto Kobierniki, 
ad ipsam usque Civitatem et intra muros illius in communem ip- 
sorum Civium tum et hospitum illic venientium, sive etiam illuc 
transeuntium, usum, sumptibus et impensis eorum propriis, quorum 
quidem sumptuum nomine ut civitas praedicta seu illius magistra- 
tus aliquem proventum perpetuum instituât et percipiat, illi permi- 
simus et concedemus atque proventum eundem ratione sumptuum 
et impensarum per Civitatem praefatam seu magistratum illius fac- 
turum civitati eidem perpetuo adscribimus et incorporamus. Ita qui
dem, quod quicquid ultra communem et necessarium Civium usum 
aquae praefatae superfuerit, id in usum coquendae et parandae cer- 
visiae convertatur et braxatoriis Civium permittatur, hocque no
mine octo grossi a singulis cervisiae braxaturae Civitati solventur, 
utque is fructus, facta prius in magistrům Cannalium provisione  
sufficienti, reliquus in publicum Civitatis eiusdem usumet necessi-  
tatem refferatur. Quoniam vero per diversa privatorum hominum 
loca et fundos, quos in solo civili possident, Aqua eiusmodi can- 
nalibus ducitur et in posterům necessario ducenda est. Volumus, 
ne hoc nomine, ab iis, per quorum fundos aqua ducitur, privato 
nomine publicum bonum impediatur, neve quid ab illis propterea 
exigatur, sed libere, ubicunque opus fuerit, cannales et fistulae, 
quotquot necessariae fuerint, in privatorum fundis inserantur, ne· 
que in posterům se quando aut putredine easdem consumi, vel  
alio casu destrui contigerit, earum reparatio et restitutio ab ullo 
prohibeatur, sed potius libere et gratuito admittatur. Ita tamen 
et cannales illi non in aprico relinquantur, sed terra in recta 
obruantur. A tque haec omnia suprascripta praedictae Civitati 
nostrae ex mera liberalitate et benignitate nostra R e g ia  damus, 
donamus et largimur hisce literis nostris. Nihil pro nobis et suc- 
cessoribus nostris iuris dominii et proprietatis relinquendo. In 
cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus etc. Datum 
Warschoviae in Comitiis generalibus, die Decima Februarii Anno  
Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo quinto. Stephanus rex.